青岛市普通教育教研室文件

青普教研通字〔2011〕19号         　　  签发人：江守福
──────────────────────────────────────────────────────
关于举行2011年青岛市初中物理学科
学生探究性学习小论文评选活动的通知

各区、市教体局教研室，局属各初中学校：

为推进我市初中物理学科课程改革实验的深入开展，促进学生学习方式的转变，培养学生的创新精神和实践能力，青岛市初中物理学科决定举办2011年青岛市初中物理学科学生探究性学习小论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评小论文要求

1．参加论文评选对象：全市初三年级学生。

2．参评论文必须是学生独立撰写的物理探究性学习小论文。

3．小论文的主题、内容必须与初中物理课标、教材的内容相关，可以在课堂教学内容基础上创新、拓展，但不能完全脱离。

4. 小论文写作要坚持理论联系实际的原则，紧密结合当前初中物理教学内容，在积极参与课外活动探究学习小组、开展社会实践活动的基础上，运用所学知识和方法，特别是青岛市初中物理学科特有的探究方法和科学研究方法、创造技法，解决平日课堂学习、生活中遇到的与所学知识有关的物理问题。

5．每篇小论文一般不超过1500字，每篇小论文须在首页最上方注明论文题目、作者学校、姓名及指导教师姓名。正文必须按照自己的探究程序进行撰写（例如：提出问题-猜想-实验检验-得出结论）。探究程序不必统一、但必须体现出来。

6．参评论文一律提交电子稿，采用word文档A4纵向版式。小论文标题统一采用小3号黑体加粗字，作者学校、姓名及指导教师姓名采用5号楷体字，正文采用行距为1倍的5号宋体字，正文中的小标题采用5号黑体加粗字。（具体格式、字体请详见附件一。）
7．小论文应由学生独立撰写完成，教师可以进行指导但不得包办代替，不得抄袭。如有弄虚作假者，一经发现即取消参评资格并予以通报。
　　二、评比活动要求

1．本次小论文评选活动，择优评选出一、二、三等奖，各奖次比例为3︰4︰3。每一篇论文最好由一人研究并完成（最多不超过两人）。

2. 各区、市按下列规定参评数量择优报送：胶南、胶州、即墨、平度、莱西五市及市内四区各不超过10篇，崂山、开发区、城阳三区各不超过6篇，局属初中学校每校不超过3篇。
3．各区市及局属学校选报的学生小论文不得用同一课题名称（可以对同一问题用不同方法或不同角度进行研究）。

请各区市初中物理教研员、局属各校物理教研组长于2011年3月15日以前，将本单位论文以及一览表（详见附件二），用电子稿形式汇总报送青岛第三十九中学赵力老师处，逾期不再受理。

　　未尽事宜，请与青岛市初中物理中心组组长青岛第三十九中学赵力老师（电话：87100332）联系。
　                        青岛市普通教育教研室

   　 　     　              二○一一年二月二十五日

──────────────────────────────

青岛市普通教育教研室                2011年2月25日印发

──────────────────────────────
  打  字：梁  明                      校  对：
[image: image1.png]

附件一：青岛市初中物理学科学生探究性学习小论文撰写格式

    （下列格式仅仅体现小论文的字体和整体布局，具体文字没有代表性。）
	探究某某某
青岛第某某中学  初三某班  某某某

指导教师  青岛第某某中学  某某某

   一、问题的提出

   在日常生活中我们发现……

附件二：2011年青岛市初中物理学科学生探究性学习小论文评选一览表

单位：
	学校
	学生姓名
	班级
	论文题目
	指导教师

_1187683428